
 
 

 

 

Codice CUP: G29J22000210006 
Codice CIG: ZDF37A1637 
 

Al Sito Web 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come 
modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i.. per abbattimento di piante d’alto fusto, 
livellamento, spietramento e bonifica del terreno antistante la sede centrale dell’I. C. Bersagliere-
Urso, e sostituzione pozzetti e chiusini. PROGETTO FESR - Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-
2022-207 - TITOLO: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - Codice CIG: 
ZDF37A1637 Codice CUP: G29J22000210006. 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” e il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni 
generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine 
e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

 

Istituto Comprensivo - Bersagliere Urso - Mendola 
Via F. Compagna, 18, 92026 Favara (Ag) Tel: +39 0922 31540, Tel: +39 0922415965 

agic85800g@istruzione.it  agic85800g@pec.istruzione.it 





 
 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 
VISTA la nota MI Prot. N. AOOGABMI - 004359472 del 24/05/2022 con la quale è stato 

autorizzato il progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 
25.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
Finanziario corrente; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione dei lavori indicati in oggetto; 
VISTO che è stato richiesto un preventivo di spesa;  
VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta Progresso Group srl assunta al nostro protocollo al n. 

7125 del 09/09/2022; 
RITENUTO       di procedere in merito 
. 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e 
s.m.i., ad affidare la fornitura oggetto della presente alla Ditta PROGRESSO GROUP SRL,  Viale 
Progresso Q17 , N°12 - Favara (AG),    Tel.: +39 0922 661386, E-mail: info@progressogroupsrl.it, 
P.E.C.: progressogroupsrl@pec.it, e di assumere il relativo impegno di spesa nell’ambito del 
progetto FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”,  

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.2 è 
stabilito in € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) IVA al 22% inclusa.  

 

mailto:info@progressogroupsrl.it
mailto:progressogroupsrl@pec.it


 
 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 
stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 
Art. 5 

Di evidenziare il Codice CIG: ZDF37A1637 e il Codice CUP: G29J22000210006 relativo alla fornitura 
in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  

Art. 6 
Di richiedere, tranne che questi dati siano già in possesso dell’Istituzione Scolastica, alla ditta 
aggiudicataria:  
- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 
della fornitura alla quale sono dedicati;  
- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi;  

Art. 7 
di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010.  

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 
Rosetta Morreale; 

Art. 9 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa  Rosetta Morreale 
   

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 


		2022-10-14T13:00:04+0200
	ROSETTA MORREALE




